渝经信服务〔2022〕2号

重庆市经济和信息化委员会

关于公布重庆市工业遗产名单（首批）的通知
各区县（自治县）经济信息委，两江新区、高新区、万盛经开区经信部门，有关单位：

根据《重庆市工业遗产管理暂行办法》和《重庆市经济和信息化委员会关于开展首批重庆市工业遗产认定申报工作的通知》（渝经信服务〔2021〕22号）要求，经遗产所有权人自愿申报、区县经济信息主管部门推荐、专家评审、现场审查和网上公示等程序，确定了重庆市工业遗产名单（首批），现予以公布。

请各区县（自治县）经济信息主管部门和重庆市工业遗产所有权人按照《重庆市工业遗产管理暂行办法》相关要求，加强重庆市工业遗产保护管理，创新活化利用方式，传承弘扬优秀工业文化，促进我市工业转型和高质量发展。

重庆市经济和信息化委员会

2022年1月10日

（此件公开发布）

重庆市工业遗产名单（首批）

	序号
	遗产名称
	始建年份
	申请单位
	遗产核心物项
	遗产地址
	所属区县

	1
	重庆市自来水公司打枪坝水厂
	1932
	重庆市自来水有限公司
	1.生产厂房及核心物件：打枪水坝水厂净水工艺系统、生产厂房；2.标志性建筑：打枪坝水厂纪念水塔1座；3.生产辅助设备：从大溪沟水厂至打枪坝水厂原水管1根
	渝中区古楼巷43号
	渝中区

	2
	重庆发电厂
	1954
	重庆九龙半岛开发建设有限公司
	1.厂区设施：东厂水泵房、西厂水泵房、干煤棚、西大门
2.生活配套设施：家属区水塔
	九龙坡区黄桷坪正街电力一村1号
	九龙坡区

	3
	四川汽车制造厂铸造厂
	1966
	上汽依维柯红岩车桥有限公司
	1.生产厂房、办公楼及核心物件等10项。
2.生产线、机器及辅助设备，共40项物件。
3.生产生活附属设施：60年代职工宿舍、家属楼、食堂等。
	大足区双桥经开区青年村
	大足区

	4
	川江航道绞滩船及历史资料
	1938
	长江重庆航道局
	1.川江航道绞滩船7号、18号。2.绞滩相关档案、历史资料及原所属单位保存的档案及历史资料。
	长江重庆航道局所辖水域南滨路龙门浩基地码头
	渝中区

	5
	重庆特殊钢厂
	1935
	重庆旭辰产业发展集团有限责任公司
	1.生产厂房、车间及核心物件：21间厂房、抗战兵器工业旧址等
2.生产单位、机器及辅助设备。
3.生产生活附属设施：厂区办公楼、职工宿舍等。
	沙坪坝区石井坡社区
	沙坪坝区

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2022年1月13日印发